ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

株式会社エイアンドティー 〒221-0056 神奈川県横浜市神奈川区金港町 2-６ 横浜プラザビル 10 階

ホームページアドレス http://www.aandt.co.jp/

                                                         平成 23 年８月 26 日                                                          平成 23 年８月 26 日

各  位 各  位

会 社 名会 社 名 株 式 会 社 エ イ ア ン ド テ ィ ー株 式 会 社 エ イ ア ン ド テ ィ ー

代表者の役職氏名代表者の役職氏名 代表取締役社長 代表取締役社長 礒 村 健 二 礒 村 健 二

（コード番号：６７２２）（コード番号：６７２２）

問 い 合 わ せ 先問 い 合 わ せ 先 常 務 取 締 役  前  原      喬 常 務 取 締 役  前  原      喬

電 話 番 号電 話 番 号 ０４５－４４０－５８１０（代）０４５－４４０－５８１０（代）

中国合弁会社設立に関するお知らせ中国合弁会社設立に関するお知らせ

株式会社エイアンドティー(以下、当社)は、本日開催の当社取締役会において、中国

の Neusoft Medical Systems Co., Ltd.（中国名；東軟医療系統有限公司、以下、NMS）と

の間で合弁会社を設立することを決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたし

ます。

記

１． 合弁会社設立の目的・理由

中国における医療情勢は、医療制度改革として３年間に総額 8,500 億元を投入することが打ち

出され、病院の新設、医療機器の普及が急速に進んでおります。臨床検査市場においては、高品

質な医療機器の需要が増加しております。

当社は、臨床検査室全体をカバーする製品の開発から製造・販売・カスタマサポートまで一貫

して行う世界でも数少ない総合技術メーカーであります。当社のグローバル展開においては、現

地の販路、保守メンテナンスの対応がかねてからの課題でありました。一方、NMS は中国最大のソ

フトウエア・ソリューション企業グループである Neusoft（中国名；東軟集団有限公司、以下、NS）

の子会社として 1998 年に設立され、PET、CT、MRI、X 線等の医療機器及び医療用システムを中国

の幅広い医療機関へ供給しています。両社は既に平成 22 年１月 25 日付「中国市場における当社

事業の展開に関するお知らせ」にて発表のとおり、NMS と当社製品全般の販売代理・技術供与

に関する業務提携を締結しております。このたび、両社は中国の臨床検査室全体をカバーする総

合技術メーカーとして成長を目指し、中国の医療発展に貢献することを目的として、合弁会社を

設立することに合意いたしました。

合弁会社は中国の臨床検査市場にかかわる製品の開発、生産、販売、保守・メンテナンス等を

行い、当社は日本における臨床検査事業の総合技術メーカーとしてノウハウを提供し、NMS は中国

全土の販売網及び既存顧客を活かして、事業を展開してまいります。

２． 合弁会社の主な内容

(1) 合弁会社の概要

1. 商号   東軟安徳医療科技有限公司

2. 本店所在地  中国遼寧省瀋陽市渾南新区世紀路１６号

3. 代表者  董事長 江根苗（瀋陽東軟医療系統有限公司 総経理）

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

株式会社エイアンドティー 〒221-0056 神奈川県横浜市神奈川区金港町 2-６ 横浜プラザビル 10 階

ホームページアドレス http://www.aandt.co.jp/

4. 事業内容  臨床検査機器システム、臨床検査試薬及び臨床検査事業に関

連する製品の開発、製造、販売並びにアフターサービス

5. 資本金の額  6,000 万元（約 720 百万円）

6. 出資比率  瀋陽東軟医療系統有限公司  51.0%

株式会社エイアンドティー  49.0%

7. 設立年月日  平成 23 年 11 月（予定）

8. 事業年度末日  12 月 31 日

9. 純資産及び総資産 未定

(2) 当社と合弁会社との資本関係、人的関係、取引関係等の概要

1. 資本的関係 当該合弁会社の資本金 49.0％を当社が出資する予定

2. 人的関係 副董事長として当社、代表取締役社長 礒村健二が就任予定。 また、

役職者２名を常駐派遣する予定

3. 取引関係 検体検査装置、臨床検査試薬、検体検査自動化システム、その他関連

する消耗品等に関して、当該合弁会社と取引関係が発生する予定

(3) その他

当社は中国事業推進室を設置し、製品の開発、製造、販売等の事業支援を行ってま

いります。また、当該合弁会社は NMS より臨床検査事業部門の人員、資産、既存顧客

を引き継ぎます。

３． 日程概要

平成 23 年８月 18 日  合弁契約書の調印

平成 23 年８月 26 日  合弁会社設立に関する取締役会決議

平成 23 年 11 月  東軟安徳医療科技有限公司設立（予定）

４． Neusoft Medical Systems Co., Ltd.の概要（平成 22 年 12 月 31 日現在）

(1) 名称   瀋陽東軟医療系統有限公司

(2) 主な事業内容  CT 装置、超音波装置、X 線装置、MRI 装置、デジタル医療審

査システム、医療設備及び付属品の研究・製造;コンピュー

タ関連ハードウェア及びソフトウェアの開発・販売;医療用

安全設備・環境設備の販売、技術コンサルティング、技術サ

ポート、デジタル医療設備のレンタル

(3) 設立年月日  1998 年３月６日

(4) 所在地  中国遼寧省瀋陽市渾南新区世紀路１６号

(5) 代表者  劉積仁

(6) 資本金の額  0.78 億元（約 9.7 億円）

(7) 事業年度末日  12 月 31 日

(8) 従業員数  1,626 人（平成 22 年 12 月 31 日現在）

(9) 大株主構成および持株比率（平成 22 年 12 月 31 日現在）

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

株式会社エイアンドティー 〒221-0056 神奈川県横浜市神奈川区金港町 2-６ 横浜プラザビル 10 階

ホームページアドレス http://www.aandt.co.jp/

1. 東軟集団股份有限公司  100％

(10) 当社との関係

1. 資本関係  該当事項はありません

2. 取引関係  技術提携にともなう商品取引

3. 人的関係  該当事項はありません

５． 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、今期業績に対する影響は軽微であります。来期以降、当

該合弁会社へ当社製品の販売が見込まれ、当社業績へ重要な影響が見込まれる場合には別

途公表いたします。

＜ご参考＞

・Neusoft の概要（平成 22 年 12 月 31 日現在）

(1) 名称  東軟集団股份有限公司

(2) 主な事業内容  コンピュータソフトウェア、ハードウェア、電子機械の開発、販売、

導入、技術サポートサービスの提供、コンピュータソフトウェア・ハ

ードウェアのレンタル、CT 装置の生産、不動産管理。自社製品及び技

術の輸出、自社用機械設備、部品、原材料及び技術の輸入

(3) 設立年月日  1991 年６月 17 日

(4) 所在地  中国遼寧省瀋陽市渾南新区新秀街２号

(5) 代表者  劉積仁

(6) 資本金の額 12.27 億元（約 153 億円）

(7) 事業年度末日 12 月 31 日

(8) 従業員数  17,358 名（平成 22 年 12 月 31 日現在）

(9) 取引証券所 上海証券取引所（取引コード 600718.SS）

(10) 大株主構成および持株比率（平成 22 年 12 月 31 日現在）

1. 東北大学科技産業集団有限公司   17.62%

2. 成都慧旭科技股份有限公司   17.17%

3. 中国アルパイン電子有限公司   13.95%

4. 宝鋼集団有限公司    9.92%

5. 東芝ソリューションズ株式会社   4.74%

以上